UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Michal Řepík

**Výuka lineární algebry na středních školách**
*Linear Algebra Education at Secondary School*

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích
předmětů pro základní školy a střední
školy - matematika

Praha 2016

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. RNDr. Antonínu Jančaříkovi, Ph.D., za velkou důvěru a volnost při návrhu a realizaci online vzdělávacího kurzu lineární algebry v rámci kurzů projektu Talnet. Vždyť co má být větší odbornou kompetencí učitele než zodpovědná příprava, provedení a reflexe vlastní výuky. Dále děkuji organizátorům Talnetu za možnost vést kurz lineární algebry, konkrétně Mgr. Štěpánu Peterkovi a Mgr. Zdeňku Smrčkovi. Za pomoc při revizi a korekturách textu včetně všech jeho příloh děkuji Anně Vrabcové. V neposlední řadě chci poděkovat studentům kurzu lineární algebry 2015/2016, bez kterých by experimentální část této diplomové práce vůbec nemohla vzniknout.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením doc. RNDr. Antonína Jančaříka, Ph.D., a s použitím odborné literatury a dalších pramenů uvedených v seznamu použité literatury, pramenů a informačních zdrojů. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2016

---

Bc. Michal Řepík

Název práce: Výuka lineární algebry na středních školách
Autor: Bc. Michal Řepík
Katedra: Katedra matematiky a didaktiky matematiky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.
Abstrakt: Předkládaná diplomová práce s názvem Výuka lineární algebry na středních školách je rozdělena na část teoretickou a experimentální. Teoretická část se zabývá identifikací témat lineární algebry v učivu matematiky na středních školách, představuje jejich problematiku a ukazuje možné cesty jejich rozšíření. Mezi tato témata jsou v práci zařazeny vektory a vektorové prostory, skalární součin, soustavy lineárních rovnic a matice. Těžiště diplomové práce spočívá v experimentální části, která tato témata začleňuje do přípravy a následné realizace online vzdělávacího kurzu lineární algebry pro žáky středních škol v rámci projektu Talnet, který se uskutečnil v zimním semestru akademického roku 2015/2016. Výsledky proběhlého kurzu jsou v práci vyhodnoceny.

Klíčová slova: Lineární algebra, e-learning, online vzdělávání, Talnet.

Title: Linear Algebra Education at Secondary School
Author: Bc. Michal Řepík
Department: Department of Mathematics and Mathematical Education
Supervisor: Doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.
Abstract: The submitted master thesis called Linear Algebra Education at Secondary School consists of a theoretical and an experimental part. The theoretical one deals with the identification of those linear algebra themes, which appear in the secondary school mathematics curriculum. It follows up with a more detailed look into those topics and proposes ways for further extension of secondary level linear algebra education. The main topics, which are identified in the thesis, are vectors and vector spaces, inner and dot product, systems of linear equations and matrices. The main section of this thesis is the experimental part, which incorporates the conclusions of the first one to design and later realise an online educational course of linear algebra as a part of the Talnet project, which took place in the winter semester of the academic year 2015/2016. The end of this thesis contains assessment of the results of this course.

Key words: Linear algebra, e-learning, online education, Talnet.

## Obsah

Úvod 6
<b>Část 1. Teoretická část</b> <b>8</b>
Kapitola 1. Vymezení matematické disciplíny lineární algebra z pohledu středoškolské matematiky 9
Kapitola 2. Fragменты lineární algebry v současnéм středoškolskéм kurikulu, jejich výuka a náměty pro její rozšíření 17
2.1. Vektory a vektorové prostory 17
2.2. Skalární součin 24
2.3. Soustavy lineárních rovnic a matice 30
Kapitola 3. Specifika online vzdělávání 36
3.1. Elektronické učení 36
3.2. Online vzdělávání 37
3.3. Názorové přístupy k online výuce 38
3.4. Žákovo pojetí učiva 40
<b>Část 2. Experimentální část</b> <b>42</b>
Kapitola 4. O projektu Talnet 43
Kapitola 5. Kurz lineární algebry 50
5.1. Cílový adresát kurzu 50
5.2. Cíle a vzdělávací obsah kurzu 53
5.3. Hodnocení 56
Kapitola 6. Organizace a průběh kurzu 58
6.1. Výsledná podoba kurzu a použité přístupy k učení 58
6.2. Účastníci kurzu 61
6.3. Komunikace v kurzu 65
Kapitola 7. Popis a vyhodnocení dílčích výukových lekcí 70
7.1. Matematické struktury 71
7.2. Vektorové prostory a podprostory 77

5
7.3. Báze a dimenze vektorových prostorů 83
7.4. Matice 89
7.5. Soustavy lineárních rovnic 94
7.6. Unitární prostory 99
Kapitola 8. Shrnutí 104
Závěr 108
Seznam příloh 111
Literatura 114

## Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem *Výuka lineární algebry na středních školách* je rozdělena do dvou navzájem propojených částí. V teoretické části je popsán přístup k pojmu výuka lineární algebry na středních školách z hlediska identifikace obsahu středoškolské látky, jež má přímou souvislost se studiem lineární algebry, a následného návrhu na úpravu či doplnění způsobu výuky tohoto tématu.

Hlavní těžiště diplomové práce spočívá v experimentální části, která obsahuje popis, přípravu, a zhodnocení e-learningového kurzu **Matematika IV-*Lineární algebra***, který byl ve spolupráci s *Národním institutem pro další vzdělávání* vytvořen a realizován v rámci projektu *Talnet* v zimním semestru akademického roku 2015/2016 pro žáky středních škol.

V následujícím výčtu uvedme základní cíle, kterých se snaží tato závěrečná práce dosáhnout.

- (1) Pokusit se identifikovat prvky lineární algebry, které se objevují v rámci středoškolské výuky, se zvláštním zaměřením na řadu učebnic pro gymnázia a *Rámcový vzdělávací program pro gymnázia*.
- (2) Určit možný prostor pro rozšíření látky lineární algebry ve středoškolské matematice a navrhnout možnosti tohoto rozšíření.
- (3) Na základě teoretického studia navrhnout, realizovat a vyhodnotit online vzdělávací kurz lineární algebry pro žáky středních škol.
- (4) S použitím výsledků připraveného a uskutečněného kurzu okomentovat možnost výuky lineární algebry na středních školách.

Nyní rozeberme podrobněji obsah diplomové práce a uvedme si základní teze jednotlivých kapitol, které jsou v práci obsaženy.

- (1) *Vymezení matematické disciplíny lineární algebra z pohledu středoškolské matematiky*. Kapitola seznamuje čtenáře s lineární algebrou jako vysokoškolským předmětem. Studium *Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia* a základní řady učebnic matematiky pro gymnázia jsou v této kapitole identifikovány klíčové oblasti středoškolské matematiky, na které navazují kapitoly lineární algebry na vysoké škole.
- (2) *Fragmenty lineární algebry v současném středoškolském kurikulu, jejich výuka a náměty pro její rozšíření*. Druhá kapitola teoretické části navazuje na

v první kapitole identifikované oblasti a snaží se o jejich didaktické zpracování a napojení na vysokoškolský přístup k tématu. Jedná se o výuku vektorů a vektorových prostorů, soustav lineárních rovnic a pojmu skalární součin na středních školách.

- (3) *Specifika online vzdělávání.* Poslední kapitola teoretické části popisuje z hlediska pedagogicko-psychologických aspektů vzdělávání studentů v online prostředí. Tato kapitola tvoří teoretický rámec pro následný návrh a realizaci vzdělávacího kurzu.
- (4) *O projektu Talnet.* Charakteristika projektu Talnet. Stručná historie projektu, souhrn aktivit pro nadané žáky a seznam T-kurzů, tj. vzdělávacích online kurzů spuštěných ve školním roce 2015/2016, s větším zaměřením na matematické kurzy.

[…]


Důvod, proč se touto problematikou zabývat, lze oprít o následující výstižný úryvek.

Matematické disciplíny se na vysoké škole tradičně podávají způsobem „definice, tvrzení, důkaz, příklad“ a učitel často vyzývá studenty, aby zapomněli vše, co se učili na střední škole, protože to je „špatně“.

[56, s. 9]

Snaha diplomové práce je proto navrhnout způsob, jakým by mohla směřovat výuka tématu lineární algebry například v rozšiřujících seminářích z matematiky na gymnáziích nebo v mimoškolních zařízeních s ohledem na to, jak poté probíhá výuka lineární algebry na vysokých školách. Tedy tak, aby představy, které si žáci v průběhu tohoto vzdělávání vytvářejí, našly uplatnění i později. V souvislosti s tím bylo poukázáno na různé problémy (např. terminologické), kdy se za stejnými pojmy skrývají různé koncepce.

Závěrem první kapitoly je skutečnost, že v obsahu gymnaziální matematiky je velké množství témat, která blíže či vzdáleněji souvisejí s lineární algebrou. S ohledem na hierarchii lineární algebry jako matematické disciplíny, kdy některé pojmy předcházejí jiné, ze všech těchto témat vyvstávají tři, jimiž jsou *vektory a vektorové prostory, skalární součin a soustavy lineárních rovnic a matice*.

Druhá kapitola této diplomové práce se pokusila vyjádřit, kterým aspektům středoškolské výuky těchto témat je třeba věnovat zvláštní pozornost (a to na základě rozboru přístupů k výuce daných témat uplatňovaných v učebnicích pro gymnázia a střední odborné školy), aby bylo tyto středoškolské znalosti možné využít jako nosné pro budování vysokoškolského pojetí lineární algebry.

Pro potřeby experimentální části byla do části teoretické zařazena také kapitola, která s výukou lineární algebry přímo nesouvisí, nazvaná *Specifika online vzdělávání*. Bylo třeba teoreticky reflektovat skutečnost, že didaktický experiment, který lze ve

stručnosti formulovat jako návrh, příprava a provedení online vzdělávacího kurzu, se nebude odehrávat v prostředí běžné třídy, ale skrze internet. Je třeba si připustit, že výuka v online prostředí má své zvláštnosti, a proto se uvedená kapitola věnuje mimo jiné také pedagogicko-psychologickým aspektům, které je třeba brát v úvahu při návrhu a realizaci takového projektu.

Cílem experimentální části bylo navrhnout, realizovat a vyhodnotit online vzdělávací kurz lineární algebry pro žáky středních škol v rámci projektu Talnet. Tento kurz se uskutečnil na podzim roku 2015.

Experimentální část byla primárně zhodnocena a shrnuta v kapitole *Shrnutí*, podrobněji se kapitola *Popis a vyhodnocení důležitých výukových lekcí* vyjadřuje k jednotlivým lekcím. Na tomto místě je ještě vhodné se vyjádřit k tomu, že ne všechny závěry teoretické části týkající se možných cest budování lineární algebry na základě středoškolského obsahu mohly být plnohodnotně využity. Je to proto, že účastníci online kurzu byli v době jeho plánování neznámí včetně toho, o jaké jejich středoškolské znalosti by bylo možné se opřít.

Na vzdělávací kurz, který byl předmětem experimentální části, byly kladeny dva konkurenční nároky. Na jednu stranu bylo nutné vytvořit takový vzdělávací obsah, který by studenty bavil a v němž by spatřovali smysl. Na rozdíl od didaktických experimentů prováděných fyzicky ve třídě se tento odlišoval primárně tím, že musel cílit na vnitřní motivaci účastníků v kurzu setrvat a ideálně jej absolvovat. Na druhé straně stála potřeba kvalitního výstupu, který je nutný podložit množstvím dat.

To vedlo ke stanovení cílů kurzu lineární algebry a hlavních myšlenek o podobě kurzu, které byly v obecnější rovině formulovány v kapitole *Kurz lineární algebry* a v konkrétnějším pojetí se zaměřením i na technické zajištění kurzu v kapitole *Organizace a průběh kurzu*. V rámci těchto kapitol bylo nalezeno optimální nastavení kurzu, které respektovalo oba dva zmíněné nároky.

Na závěr nám zbývá vyjádřit se ke splnění čtvrtého cíle formulovaného v úvodu této práce, tedy zda je možné zapojit do současného středoškolského studia prvky lineární algebry. Na základě uskutečněného online kurzu lze tvrdit, že motivovaní žáci se zájmem o matematiku jsou schopni tuto matematickou disciplínu úspěšně studovat.

Složitější otázkou je míra zapojení lineární algebry v běžné výuce matematiky, jíž se zúčastňují i ti, kteří o matematiku bližší zájem mít nemusí. Za vhodné řešení by proto bylo možné považovat rozšiřující matematické semináře, v nichž by mohla probíhat výuka stavějící lineární algebru na základě středoškolských znalostí. V běžné výuce lze také způsob výkladu některých pojmů modifikovat tak, aby jejich pochopení nebylo na překážku v průběhu dalšího studia lineární algebry na vysoké škole.

Celá problematika, kterou se diplomová práce zabývá, je značně rozsáhlá. To samozřejmě v důsledku ovlivňuje i rozsah samotné práce. Důležitou součástí jsou potom přílohy, ve kterých čtenář nalezne konkrétní materiály použité v průběhu kurzu. Je

zde třeba vyzdvihnout vlastní přínos autora, který se neprojevuje pouze v originálním návrhu kurzu včetně vytvoření všech jeho materiálů, ale i v teoretické části práce.

Závěrem lze tedy konstatovat, že vytyčené cíle byly v práci splněny. Připravený kurz lineární algebry má navíc potenciál pro znovuotevření v dalších ročnících projektu Talnet a není proto vyloučeno, že v budoucnu může být na základě opakovaných vyhodnocení dále modifikován nebo rozšiřován.
