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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Práce se zabývá vybranými partiemi lineární algebry v kontextu středoškolské matematiky.
Hlavním cílem práce je navrhnout, připravit, realizovat a vyhodnotit online kurz lineární algebry
pro středoškolské studenty. Tento kurz byl realizován ve školním roce 2015/2016 a je v práci
podrobně popsán a zhodnocen. Dílčím cílem práce je také popsat výskyt prvků lineární algebry ve
středoškolském kurikulu. Tento popis je součástí teoretické části práce. Cíle práce jsou jasně
a zřetelně formulovány a byly podle mého názoru splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

V teoretické části nejprve autor vymezuje lineární algebru jako vědeckou disciplínu, následně pak
analyzuje RVP a učebnice pro gymnázia a střední odborné školy z pohledu výskytu témat lineární
algebry. Autor se velice podrobně věnuje různým přístupům k zavedení a použití pojmů lineární
algebry v těchto učebnicích. V poslední kapitole teoretické části se autor věnuje různým aspektům
a přístupům k online vzdělávání. Teoretická část je zpracována podrobně, systematicky a přehledně.
Uvedená teoretická východiska považuji za vhodně vybraná a postačující pro potřeby práce.
V závěru teoretické části bych uvítal bych shrnutí výstupů teoretické části s komentářem, jak byla
teoretická východiska použita při přípravě experimentální části práce.

V experimentální části práce se autor nejprve věnuje popisu projektu Talnet s důrazem na
podrobnější popis nabízených matematických kurzů, na který navazuje podrobným popisem kurzu,
který vznikl v rámci experimentální části práce – charakteristika cílové skupiny, vzdělávací cíle
a obsah kurzu, organizace a průběh kurzu a způsob komunikace v rámci kurzu. Po obecném popisu
kurzu následuje podrobný popis jednotlivých tématických okruhů kurzu včetně vyhodnocení
a zpětné vazby ze strany účastníků kurzu. Podle mého názoru je popis zejména a technických
detailů a důvodů pro různá rozhodnutí místy až příliš podrobný, na druhou stranu se jedná o cenný
materiál užitečný při přípravě jakéhokoli online kurzu.

V závěru shrnuje autor nejdůležitější aspekty při tvorbě a realizaci kurzu, komentuje jeho možná
vylepšení a popisuje možnosti dalšího rozšíření kurzu.

Jako velmi cennou přílohu obsahuje práce kompletní studijní materiály vytvořené pro kurz včetně
ukázek studentských řešení.

Po obsahové stránce považuji práci za velmi kvalitně zpracovanou a přínosnou pro výuku
matematiky na střední škole. Její výstupy lze využít i pro studenty vysokých škol.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Za velmi cennou považuji analýzu výskytu prvků lineární algebry v současném středoškolském
kurikulu. Chtěl bych také ocenit smysluplnou a logickou výstavbu kurzu lineární algebry, velmi
přehledně a systematicky připravené prezentace pro studenty a vhodně vytvořené úlohy
k jednotlivým tématům. Při analýze výstupů kurzu autor vhodně používá kvalitativní metody
a velmi podrobně popisuje a vyhodnocuje studentské dotazníky.

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Bc. Michal Řepík

Výuka lineární algebry na středních školách

PhDr. Jiří BUREŠ, Ph.D.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práci považuji za velmi přínosnou pro výuku matematiky nejen na střední škole. Vytvořený kurz
lineární algebry je vhodný pro studenty středních škol se zájmem o matematiku, ale i pro nadané
studenty jako rozšiřující učivo. Podle mých informací neexistuje v ČR obdobný kurz zaměřený na
středoškolské studenty.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je logicky a přehledně členěna do kapitol a podkapitol, jednotlivé části na sebe vhodně
navazují. Z formálního hlediska je práce v pořádku, zdroje jsou řádně citovány. Snad jen
v přílohách bych ocenil zmínku, zda jsou prezentované úlohy vytvořené přímo autorem nebo
převzaté. Z jazykového hlediska je práce velmi dobře zpracována a obsahuje minimální množství
nejasností. Obrazová část práce je také velmi pěkně zpracována. Celková úprava práce je na
výborné úrovni.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní k tématu lineární algebry a její výuky a jsou v práci vhodně použity
a řádně citovány.

Další poznámky

-

Vyjádření ke shodám v systému Theses:

V systému Theses jsou ve všech oblastech uvedeny shody menší než 5 %, jedná se zejména
o citování materiálů, z nichž autor vychází při shrnutí současného stavu poznání a přípravě
a realizaci aktivit. Všechny použité zdroje jsou řádně citovány.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě ve
stávající podobě.

Otázky k obhajobě

1. Součástí kurzu bylo také diskusní fórum, ve kterém mohli účastníci diskutovat mezi sebou,
tato možnost ale nebyla téměř využita. V některých online kurzech je tato možnost povinnou
součástí kurzu. Prosím o komentář autora k tomu, zda by nebylo vhodné zařadit do kurzu
např. společné řešení úloh, případně povinnou účast v diskusi na dané téma.

2. Na úvod kurzu bylo zařazeno relativně abstraktní téma – matematické struktury. Volba
tohoto tématu je v práci podrobně zdůvodněna. Nemůže zařazení tohoto tématu na úvod
odradit některé účastníky kurzu, kteří by mohli ocenit spíš návaznost na známá témata, jako
např. řešení soustav lineárních rovnic?

3. Témata jsou studentům kurzu představena prostřednictvím prezentací. Prosím o komentář,
zda autor neuvažoval o vytvoření výukových videí, případně využití dostupných videí na
Internetu.

Datum a podpis autora posudku: 30. 8. 2016

PhDr. Jiří Bureš, Ph.D.